Ata nº 09/2023 – Conselho Municipal de Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

Rua Rio Grande do Sul, nº 210,

Barracão – PR. CEP: 85.700-000

FONE: (049) 3644 4268

E-mail: cmas@barracao.pr.gov.br

Ata nº 09/2023

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 9:00 hs, na Secretaria da Família

e Desenvolvimento Social – SFDS, sito a Rua Rio Grande do Sul, nº 210, centro, Barracão -

PR, o CMAS reuniu-se ordinariamente para tratar dos seguintes assuntos: leitura e aprovação

da Ata anterior; apresentação do Censo SUAS preenchido; deliberação sobre o Demonstrativo

Sintético de Execução Físico-financeira preenchido; apresentação do Plano de Ação da

Assistência Social 2024 e assuntos gerais. Bruno procedeu a leitura da ata anterior que foi

aprovada. Seguindo a pauta, apresentou o Censo SUAS preenchido e finalizado e que está no

prazo das retificações das informações, sendo que o mesmo foi aprovado. Bruno apresentou o

Demonstrativo Sintético de Execução Físico-financeira dos serviços/programas preenchido,

sendo que após a apresentação foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Também,

Bruno apresentou o Demonstrativo Sintético de Execução Físico-financeira do IGD PAB que

foi aprovado. Na sequência, apresentou o Demonstrativo Sintético de Execução Físico-

financeira do IGD SUAS que foi aprovado pelos Conselheiros presentes. Na sequência, foi

apresentado o Plano de Ação da Assistência Social – 2024 para cofinanciamento federal que

foi aprovado por unanimidade. Vários conselheiros fizeram uso da palavra, fazendo uma

avaliação do ano de 2023. Por fim, a presidente agradeceu a presença de todos. Não tendo mais

assunto a ser tratado, encerra-se a Ata nº 09/2023.

Angela Maria Franquim Menegassi

Presidente do CMAS

mailto:cmas@barracao.pr.gov.br